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Список условных сокращений и обозначений

БСЧ – быстрое свипирование по частоте

ВЧ – высокочастотный

ВЩА – волноводно-щелевая антенна

ДН – диаграмма направленности
ИСС – идеально согласованный слой

КПД – коэффициент полезного действия

КСВН – коэффициент стоячей волны по напряжению

ЛОВ – лампа обратной волны

МКРВО – метод конечных разностей во временной области

МКЭ – метод конечных элементов

ММ – метод моментов

МНВА – металлическая несимметричная вибраторная антенна

НВ – несимметричный вибратор

НЧ – низкочастотный

ПНВА – плазменная несимметричная вибраторная антенна

ПЭВ – поверхностная электромагнитная волна

САПР – система автоматизированного проектирования

СВЧ – сверхвысокочастотный

УМ – усилитель мощности

ЧМ сигнал – частотно-модулированный сигнал

ЭДС – электродвижущая сила

ЭМ – электромагнитный

FDTD – Finite Difference Time Domain

FEM – Final Element Method

FFS – Fast Frequency Sweep

MoM – Method of Moments

PIC – Particle-in-Cell
PML – Perfect Matching Layer

PSiAn – Plasma Silicon Antenna

TEM – Transverse Electromagnetic
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Введение

Плазменные антенны – класс антенн, в котором в качестве

волноведущих, излучающих и управляющих элементов используется

ионизованная среда (плазма). Основными преимуществами таких антенн

перед традиционными металлическими антеннами являются малая

радиолокационная заметность, возможность быстрого

включение/выключение и электронного изменения параметров.

Электрическое управление параметрами и характеристиками плазменной

антенны осуществляется путём изменения параметров плазмы

(концентрации, частоты столкновений, длины плазменного образования).

Вышеперечисленные свойства плазменных антенн актуальны в

высокоскоростных и помехоустойчивых телекоммуникационных системах, а

также системах радиолокации и связи объектов вооружения и военной

техники. В настоящее время плазменные антенны исследуются и

разрабатываются научными группами в разных странах мира.

В плазменных технологиях в антенной технике можно выделить

несколько направлений: плазменные антенны из газоразрядных трубок;

плазменные полупроводниковые антенны; струйные плазменные антенны

и др.

Плазменные антенны из газоразрядных трубок – самое обширное

направление исследований. В режиме радиомолчания радиотехнической

системы, когда такие антенны «выключены», то диэлектрическая трубка с

газом почти не отражает, а в режиме работы малая радиолокационная

заметность (малая эффективность площади рассеяния) обусловлена тем,

что плазма отражает радиоволны меньше, чем металлическая антенна

аналогичных размеров [1]. Быстрое включение/выключение плазменных

антенн по сравнению с металлическими аналогами, требующими

механического извлечения из радиомаскирующего укрытия,

обеспечивается ионизацией и рекомбинацией плазмы за время порядка
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единиц микросекунд [2]. Улучшение электромагнитной совместимости

достигается заменой нескольких антенн от непостоянно работающих

радиотехнических систем на одну плазменную с попеременным

подключением к ней соответствующих систем.

Объектом исследования диссертационной работы является

плазменная несимметричная вибраторная антенна (ПНВА).

Этот тип антенн исследуется с конца XX века, были созданы

работающие образцы, частично исследованы их характеристики. Однако

ещё остаётся ряд нерешённых фундаментальных вопросов, в частности,

плохо исследованы нелинейные зависимости характеристик антенн

(диаграммы направленности, мощности излучения и др.) от концентрации

плазмы [2-4], что необходимого для определения оптимального режима

работы антенны. Под оптимальным режимом работы в данном случае

понимается режим, при котором электрические характеристики

плазменной антенны (распределение электрического поля на антенне и

диаграмма направленности), а также характеристики излучаемого сигнала

(временные и спектральные) близки к характеристикам аналогичной

металлической антенны. Слабоизученными являются вопросы о связи

условий распространения поверхностной электромагнитной волны и

характеристик антенны. Также отсутствуют работы, посвященные

комплексным исследованиям излучения сигнала плазменной

несимметричной вибраторной антенной, характеристикам антенны и

особенностям излучаемого антенной сигнала в диапазоне высоких (ВЧ)

или сверхвысоких (СВЧ) частот. Эти исследования необходимы для

определения возможностей управления (диапазонов изменения параметров

и характеристик плазменных антенн) при которых нет сильных искажений

передаваемых сигналов и заметного ухудшения характеристик антенн.

Всё вышеперечисленное обуславливает актуальность темы

диссертационной работы.
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Целью работы является определение режимов работы плазменной

несимметричной вибраторной антенны (ПНВА) из газоразрядной трубки и

параметров (особенностей) излучаемого ею сигнала, а также сравнения ее

характеристик с аналогичными для металлической антенны.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Проанализированы программные комплексы для моделирования

антенно-фидерных устройств и модели плазменной среды. В

электромагнитном коде «КАРАТ» созданы две численные модели

плазменной антенны.

2. С помощью аналитических методов и численного моделирования

обнаружены и исследованы различные режимы работы плазменной

несимметричной четвертьволновой вибраторной антенны, а также

исследована связь этих режимов с условиями распространения

поверхностной электромагнитной волны на плазменном цилиндре

конечного радиуса.

3. С помощью численной PIC-модели плазменной антенны было

исследовано влияние плазмы на спектральные характеристики

излучаемого сигнала в различных режимах работы антенны.

4. Экспериментально исследованы диаграмма направленности и

спектральные характеристики излучаемого сигнала плазменной

несимметричной вибраторной антенны. Проведено сравнение полученных

характеристик плазменной антенны с характеристиками аналогичной

металлической антенны и результатами моделирования.

Новизна. С помощью численного моделирования впервые были

обнаружены три разных режима работы плазменной несимметричной

вибраторной антенны (режим стоячей поверхностной электромагнитной

волны, нелинейный и линейный режимы) и показана зависимость этих

режимов от параметров плазмы и их связь с распространением

поверхностной электромагнитной волны на плазменном цилиндре
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конечного радиуса. Впервые были проведены численные исследования

спектральных характеристик сигнала, излучаемого плазменной

несимметричной вибраторной антенной в трёх режимах работы,

экспериментально исследованы спектральные характеристики излучаемого

немодулированного и модулированного сигналов.

Научная значимость полученных результатов. Показана важная роль

поверхностной электромагнитной волны в работе плазменной

несимметричной вибраторной антенны. Выявлены различные режимы

работы плазменной антенны: режим стоячей поверхностной

электромагнитной волны, нелинейный и линейный режимы. Определен

диапазон параметров для оптимального режима работы ПНВА – линейного

режима. Экспериментально обнаружено усиление высших гармоник в

спектре немодулированного сигнала при излучении плазменной

несимметричной вибраторной антенной, что отличает её от аналогичной

металлической антенны.

Практическая ценность проведённых исследований состоит в том,

что определён оптимальный режим работы ПНВА и соответствующий ему

диапазон параметров плазмы; смоделированы и измерены характеристики

такой антенны и передаваемого ею сигнала. По результатам проведённых

исследований предложены рекомендации по оптимизации и

использованию плазменной несимметричной вибраторной антенны. По

результатам исследований получен патент на изобретение RU 2544806 C1,

20.03.2015 «Плазменная вибраторная антенна с ионизацией поверхностной

волной».

Положения диссертационной работы, выносимые на защиту:

1. У плазменной несимметричной вибраторной антенны есть три режима

работы, связанные с условиями распространения поверхностной

электромагнитной волны на плазменном цилиндре: режим стоячей

поверхностной электромагнитной волны, нелинейный и линейный. Эти

режимы определяются по дисперсионному уравнению для электромагнитной
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волны, распространяющейся по поверхности плазменного цилиндра, и зависят

от соотношения ленгмюровской частоты плазмы и частоты входной

электромагнитной волны. В линейном режиме работы диаграмма

направленности и распределение электрического поля вблизи плазменной

антенны близки к характеристикам аналогичной металлической антенны.

2. В спектре немодулированного гармонического колебания,

излучаемого плазменной несимметричной вибраторной антенной,

составляющие сигнала на второй и третьей гармониках частоты входного

колебания имеют амплитуду выше, чем у гармоник в спектре сигнала

металлической антенны.

3. Спектральная плотность мощности нелинейных комбинационных

частот в спектре узкополосного частотно-модулированного сигнала,

излучаемого плазменной несимметричной вибраторной антенной ниже на

20,73±0,19 дБ чем в спектре сигнала, излучаемого металлической

несимметричной вибраторной антенной. Спектральная плотность

мощности на второй гармонике частоты модулирующего колебания в

спектре детектированного сигнала, принятого от плазменной антенны, на

8,35±0,19 дБ меньше чем для сигнала от аналогичной металлической

антенны.

Достоверность основных положений, выводов и результатов работы


[…]


почти в 4 раза чем на ленгмюровской частоте fp = 5f0. При этом Er
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компонента имеет амплитуду на частоте f0 в 2 раза меньше, чем на частоте

2f0 и в 3 раза меньше – чем на частоте fp. В ближней волновой зоне

антенны (рисунок 4.5б) в спектре Ez и Er амплитуда на несущей частотеf0

значительно больше амплитуды второй гармоники (почти в 50 раз).

Спектральная составляющая на плазменной частоте в масштабе рисунка

4.5б не видна. Данный случай заметно отличается от режима

«поверхностной электромагнитной волны» и можно говорить об

излучении сигнала.

а) б)

Рисунок 4.5. Спектр Ez и Er компонент сигнала, излучаемого плазменной

несимметричной вибраторной антенной, в нелинейном режиме:

а) внутри плазмы, б) в ближней волновой зоне ПНВА

Для линейного режима (плазменная частота fp = 10·f0 = 17 ГГц или

ωp = 10·ω0 = 1,1·1011 рад/с, концентрация плазмы ne = 3,5·1012 см-3) удобно

рассматривать спектры компонент Ez и Er (рисунок 4.6). На рисунке 4.6а

внутри плазмы амплитуда Er компоненты на частотe fp минимум в 10 раз

больше чем амплитуды компонент Ez и Er на частотах f0 и 2f0, fp заметно

больше амплитуд Er компоненты на этих частотах (в 10 и 2,5 раза

соответственно). На частоте амплитуды компонент Ez и Er совпадают.

Амплитуда Ez компоненты на основной гармонике f0 в 3 раза больше, чем
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на второй гармонике 2f0 и почти в 4 раза чем на ленгмюровской частоте fp =

5f0. При этом Er компонента имеет амплитуду на частоте f0 в 2 раза меньше,

чем на частоте 2f0 и в 3 раза меньше – чем на частоте fp. В ближней

волновой зоне антенны (рисунок 4.6б) в спектре Ez и Er амплитуда на

несущей частоте f0 значительно больше амплитуды второй гармоники

(почти в 50 раз) [5а, 7а, 8а].

а) б)

Рисунок 4.6. Спектр Ez и Er компонент сигнала, излучаемого плазменной

несимметричной вибраторной антенной, в линейном режиме:

а) внутри плазмы, б) в ближней волновой зоне ПНВА.

Один из возможных механизмов, объясняющих появление кратных

гармоник в спектре излучения ПНВА, связан с колебаниями электронов в

сильных электромагнитных полях СВЧ-диапазона частота (энергия

осцилляций электрона в таких полях больше, чем потенциал ионизации

атомов газа). Это может приводить к изменению распределения тока по

длине антенны и, как следствие, процесс ионизации атомов

сопровождается эффективной генерацией высоких гармоник

электромагнитного поля [119, 120].
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Выводы по главе 4

В результате экспериментальных исследований излучения сигнала

плазменной несимметричной вибраторной антенны получены спектры

спектральной плотности мощности излучаемого сигнала

Экспериментально обнаружено усиление высших гармоник в

спектре немодулированного сигнала при излучении плазменной

несимметричной вибраторной антенной, что отличает её от аналогичной

металлической антенны [9а, 11а]. C помощью численного моделирования

продемонстрировано, что генерация гармоник в спектре

немодулированного сигнала слабо связана с амплитудно-частотной

характеристикой несимметричной четвертьволновой вибраторной

антенны, а в основном обусловлена нелинейностью плазмы. Это

демонстрирует также зависимость нелинейности от спектральной

плотности мощности входной электромагнитной волны, которая

взаимодействует с первоначально невозмущенной плазмой. Генерация

кратных гармоник является характерной особенностью работы плазменной

антенны, что необходимо учитывать при использовании плазменных

антенн в радиотехнических и телекоммуникационных системах. Мощность

нелинейных комбинационных частот в спектре узкополосного частотно-

модулированного сигнала излучаемого плазменной несимметричной

вибраторной антенной ниже, чем в спектре сигнала,

излучаемого металлической несимметричной вибраторной антенной. В

спектре детектированного сигнала принятого от плазменной

антенны мощность на второй гармонике частоты модулирующего

колебания меньше чем для сигнала от металлической антенной [5а, 7а,

8а].
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Заключение

1. С помощью аналитических методов и численного моделирования

по теории Друде выделены три режима работы плазменной

несимметричной вибраторной антенны, определяемые по дисперсионному

уравнению. Эти режимы зависят от соотношения частоты плазменной

волны ωp и частоты входной электромагнитной волны ω 0. Режим стоячей

поверхностной электромагнитной волны реализуется при ωp ≈ 2 ·ω0,

нелинейный – при ωp ≈ 5·ω0, линейный режим – при ωp ≥ 10·ω0. При

оптимальном режиме работы ПНВА (линейном) характеристики излучения

ПНВА близки к МНВА.

2. В результате экспериментальных измерений диаграмм

направленности ПНВА и МНВА получено совпадение направления

основных и боковых лепестков ДН и различие в амплитудах ДН (у МНВА

амплитуда больше чем у ПНВА).

3. Экспериментально обнаружено, что в линейном режиме в

излучении ПНВА присутствуют спектральные составляющие на кратных

гармониках входного сигнала с амплитудами отличными от излучения

МНВА.

4. С помощью численной PIC-модели плазменной антенны

обнаружены нелинейные искажения сигнала в трёх режимах работы, что

подтверждается результатами эксперимента.

5. В результате исследования излучения ПНВА узкополосного

частотно-модулированного сигнала показано, что в его спектре амплитуды

нелинейных комбинационных частот ниже на 20,73±0,19 дБ, чем в спектре

сигнала, излучаемого металлической несимметричной вибраторной

антенной. В спектре детектированного сигнала, излучаемого плазменной

антенной, спектральная плотность мощности на второй гармонике частоты

модулирующего колебания меньше на 8,35±0,19 дБ, чем для сигнала

металлической антенны.
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