Отзыв

на автореферат диссертации Богачева Николая Николаевича «Режимы работы и излучение сигнала плазменной несимметричной вибраторной антенной», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.3.9. Физика плазмы

Объектом диссертационного исследования Богачева Н.Н. является плазменная несимметричная вибраторная антенна. Характеристиками такого типа антенн можно управлять за счёт изменения концентрации и длины плазменного образования. Плазменные вибраторные антенны из газоразрядных трубок могут в перспективе заменить традиционные металлические вибраторные антенны как отдельно, так и в составе фазированных антенных решеток. Для использования плазменных антенн важно знать особенности их работы и ограничения на управление характеристиками антенны. Все вышеперечисленное демонстрирует актуальность данной работы.

В диссертационной работе Богачева Н.Н. впервые исследуются режимы работы плазменной антенны типа несимметричный вибратор. В работе продемонстрирована связь этих режимов с распространением поверхностной волны на плазме. В численном эксперименте было показано, что в режиме стоячей поверхностной волны амплитуда диаграммы направленности близка к 0. В нелинейном режиме работы плазменной антенны ее распределение поля и диаграмма направленности отличаются от характеристик металлической антенны. Только в линейном режиме характеристики плазменной антенны близки к металлической, что позволяет считать это режим оптимальным. Были определены границы режимов работы по плазменной концентрации и частота, что важно для практического применения плазменных антенн. Для этих же режимов работы численно исследованы спектры излучения плазменной антенны, в которых обнаружено появление кратных гармоник входной частоты сигнала. Экспериментально было проведено сравнительное исследование диаграмм направленности и спектров сигналов плазменной и металлической несимметричных вибраторных антенн. Это исследование показало, что диаграммы направленности плазменной антенны имеют сходство в направлении основного и боковых лепестков, но различаются в их амплитудах. В спектрах немодулированного сигнала плазменной антенны составляющие на второй, третьей и четвертой гармониках, выше, чем в спектре сигнала металлической антенны. Для частотно-модулированного сигнала плазменной антенны было показано снижение уровня сигнала на паразитных комбинационных частотах.

Полученные результаты и сформулированные положения из автореферата диссертации являются новыми, представляют значение для науки и имеют практическую ценность.

В целом работу Богачева Н.Н. можно оценить положительно, но есть одно замечание, связанное с тем, что экспериментальные и численные исследования плазменной антенны выполнены для разных частот, что представляется не совсем оптимальным. Данное замечание не влияет на общее высокое качество выполненной работы.

Исходя из автореферата можно сказать, что представленная работа в полной мере соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а автор диссертации – Богачев Николай Николаевич, достоин присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.9 Физика плазмы

Скворцов Аркадий Алексеевич,
доктор физико-математических наук
(специальность 01.04.10 – физика полупроводников),
заведующий кафедрой «Динамика, прочность
машин и сопротивление материалов»
ФГБОУ ВО «Московский политехнический университет»
107023, г. Москва, ул. Большая Семеновская, д. 38
Тел. 8-495-2230523 (доб. 1501)
E-mail: skvortsovaa2009@yandex.ru

А.А. Скворцов

01.12.2021 г.

подпись Скворцова А.А. заверяю